Fârâbî(ö. 339/950), cedeli, birbirinin çelişiği iki seçenekten birisini savunmak

amacıyla, soru soran(sâil)20 konumundaki kişinin, cevap veren (mucîb)21 konumundaki

kişinin tümel önermesini çürütmeye (iptal) çalışırken ve cevap verenin, görüşünü

muhafaza etmeye çalışırken, meşhurât türü öncüllerden kıyas kurmalarını sağlayan bir

sanat olarak tanımlar.22 O, bu sanatın işleyebilmesi için sâil ve mucîb olarak ifade edilen

iki tarafın olmasının gerekliliğini vurgulamıştır. Ona göre sâil konumundaki tarafın

görevi iptal, mucîb konumundakinin görevi ise nakîzi ile mukabele edilen görüşünü

savunarak kabullenmemedir.23

İbn Sînâ (ö. 428/1037)’ya göre cedel; bir iddia karşısında sâilin, yaygın (zâi‘)

olarak kabul edilen öncüllerden kurulu karşı bir hüccet getirmesini sağlayan aynı

zamanda iddiasını nakz edecek bir şeyin mucîbden alınamamasına yarayan bir

sanattır.24 O’nun tanımında geçen “yaygın olarak kabul edilen” şeklindeki zâi‘ lafzından

meşhurât ve müsellemât türü öncüllere dayalı kıyas getirme sanatıdır.

Cedeli mantıktaki sanatlardan birisi olması dışında, her hangi bir konu üzerinde

tartışma yapmayı sağlayan ve mutlak olarak her ilimin kullanabileceği bir yöntem

olarak tanımlayanlar da vardır.

İmâmü’l-Haremeyn Cüveynî(ö. 478/1085), fıkıh usulüne dair telif ettiği

eserinin başında cedel ile münâzara’nın kendisinden önce yapılmış birçok tanımını

vermiştir. Daha sonra bu tanımların her birini çeşitli gerekçelerle eleştirmiş ve nihayet

kendi tabiriyle “sahih” olan cedel tanımını yapmıştır. Cüveynî cedeli, tartışan iki

ilgilidir. Yergiyi gerektiren cedel veya münazara, onu kullananın amacıyla ilgili bir

husustur. Objektif amaçlara ulaşmak ve hakikati açığa çıkarmak amacıyla

kullanıldığında bu yöntemin bilgisel değerinin tartışmaya konu olmayacağının altını

çizmektedir.

Gazzâlî (ö. 505/1111)’ye göre cedel, hakikati ortaya koymak, batılı iptal etmek

ve galip zan oluşturmak için iki veya daha fazla kişi arasından vuku bulan müzakere ve

görüş alış verişidir.29 Gazzâlî, Cüveynî’nin izinden giderek cedel ile münâzaranın aynı

şey olduğunu savunmuş ve bu yöntemlerin asıl amacının hakikati ortaya çıkarmak ve

Gazzâlî ve Cüveynî’nin cedel anlayışları zamanla geliştirilerek daha farklı

tanımları da ortaya çıkarmıştır. Bu doğrultuda bazı düşünürler cedeli, müstakil bir

yöntembilim olarak takdim edilmiştir. Mesela İbn Haldûn(ö. 808/1406) cedeli, ulema

arasında cereyan eden münazara adabının bilinmesine yarayan ilim olarak

tanımlamıştır.31Cedel bu tanımda, karşı tarafı ilzam, kendi görüşünü ispat ve hakikati

izhar gibi bir takım kayıtlardan soyutlanarak müstakil bir ilim olarak takdim

edilmiştir.32

Kâtip Çelebi (ö. 1067/1657)’ye göre cedel, herhangi bir konunun korunmasına

(ibram) veya geçersiz kılınmasına (nakz) güç yetirme yollarından bahseden ilimdir.

Kâtip Çelebi ayrıca Gazzâlî ve Cüveynî’de olduğu gibi cedel ile münâzaranın birbiri

yerine kullanılabileceğini, ancak cedelin daha hususi olduğunu belirtmiştir.33

Saçaklızâde Mehmed Efendi (ö. 1145/1732)’ye göre cedel, amacı ne olursa

olsun ileri sürülen fikrin savunulması ve karşı fikrin çürütülmeye çalışılmasıdır.

Saçaklızâdeye göre cedel, İbn Haldûn ve Kâtip Çelebi’de de olduğu gibi, belli bir ilme

mahsus olmayıp başlı başına müstakil bir yöntembilimdir.34

dönüşmüştür.

İlk halifeler dönemiyle başlayan fütuhât hareketleri, Emevî ve Abbasî

hilafetlerince sürdürülmüş ve neticede müslümanlar çok farklı felsefi ve bilimsel

paradigmalarla karşı karşıya gelmişlerdir. Bu felsefî ve bilimsel literatür, Hicri II. asra

gelindiğinde Abbasî halifesi Mansûr(ö. 158/775)’un Bağdat’ı inşa sürecinde Arapçaya

tercüme edilmeye başlamıştır.71

Bu bağlamda Arapçaya aktarılan eserlerin başında Aristoteles’in “Organon”

adlı külliyatı yer almaktadır.72 Bu külliyat içerisindeki “Kitâb el-Tûbîkâ” diyalektik

konusunda yazılan ve elimizde bulunan en eski eser olarak kabul edilmektedir.

benzeyen ancak özellikle amacı açısından farklı bir şekilde kurgulanan yani bir ilim

ihdas edilmiştir. Bu ilim birçok farlı isimle ifade bulmasına rağmen temel olarak

Âdâbü’l- Bahs ve’l-Münazara olarak tabir edilegelmiştir. Münâzara ilminin kurucusu

kabul edilen Muhammed b. Eşref es-Semerkandî(ö. 702/1303), bu ilmi, cedelin yerine

ikame ettiğini belirtmiştir. Semerkandî, bu ilmin, hâlihazırda kullanılmakla beraber,

gidişatının düzensiz olduğundan ve müstakil bir metinde bir araya getirilmemiş

olduğundan bahsetmiştir.75 Semerkandî’den sonra bir çok alim Âdâbü’l-Münazara’ya

Cürcânî’nin yaptığı tarif, iki şey arasında olumlu veya olumsuz nispetin istidlâlî olarak

ispat edilmesi şeklindedir.83 Tehânevî’ye göre bahs kavramın münâzara ilmi için ifade

etiği mana, “doğru olanı (savâb) ortaya çıkarmak için akıl yürütmek” şeklinde

özetlenebilir.84 Gelenbevî (ö. 1205/1791) de aynı şekilde bahsi, hakikati ortaya

çıkarmak için fikirlerin müdafaası olarak tanımlamaktadır.85

Ahmet Cevdet Paşa, bahs kelimesini, bir kimsenin iddiasını ispata kalkıştığında

diğer kimselerin ona mukabele etmesi şeklinde tanımlamaktadır.86 Cevdet Paşa, hasmın